conseyl, car algunes vegades ses deve quels adversaris vendrán parlar ab

lur Seynor o per espiar o per asayar o per engañar o per la propria affliccio

a termenar o miuvar o remediar, e conexeran aytals falsaris que, per co que
tracten, perex o pot perir la honor de Deu et de lur Rey e per amor de florins

o de carlins conseyllar li an les derroch seu en II maneres. La primera que
caja en ira de Deus, Laltra en abominado de poblé seu et estrayn. E negun
del juhis de Deu en aytal cas nols refrene, deis quals per ignorancia negu
nos pot escusar, car en totes generacions los mostré Deus axi, com mostra

en nostre temps en lo passage de Tuniz. Pero diu la revelado que daquests

conseyllers falses et traydors alguns ni a moxarts et maestres qui volen per

lur maestría cobrir et palliar lo corromput enteniment que an, mas Deus, sil

í

.

Rey es ver ministre seu, li fa conexer aytal falsari per si o per altre: especial-

ment li fa conexer tota lo art ab que sajuda de II parts, car al Rey james no

dirá en aquell tractament cosa determinada, co es consentit en acó, o no
consintats, mas dará conseylls o dirá páranles generáis et duptoses et que

auram semblant de prudencia et de bona affeccio, axi com si dehie: Seynor,

¡i^ bo es que pensets en acó diligentment et que ajats bon conseyll, esguardan

fv, segons lo temps que passat es, et co que avets provat et les qualitats deis loes

i^^\ et de les gens et els trebayls et el periyls que porien esdevenir. Daltra par
'*''

co es ais adversaris sera favorable en amagat et plasenter de páranla palesa-

ment e alcunes vegades ab presents et acoylliments. E per co obra en aqües-

tes II maneres que de neguna de les parts no pusca caure, co es que

si ell Rey no consent ais adversaris, nol pusca rependre ne carregar daul

conseyll, o si consent que majors sien los dons de laltra part, en la qual

cobea diu la revelado no tan solament veen aquest falsari la honor de Deus

mas la honor de la salut del Rey et del Regne et la honor et la fama de la

nado et de tots aquels qui son en son grau. E tot acó es inhumanitat, co es

diablia et bestialitat. Encara declara acó per obra de inic consentiment, car

diu que aytals rics homens cova son de malfeytos, car robadors de camins et

desgleyes et de Monestirs et ladres et omeyes et adultres et falses depositaris

et semblants tots an reffugi o recobre ab ells, la qual cosa no aurien si en

ells avia no tan solament christianisme mas noblea dumanitat, mas car en

ells no a sino diablia et bestialitat tot acó sofferen et mantenen, et aquesta